Mẫu số 04. Tờ trình dự án/dự thảo luật, pháp lệnh, nghị quyết, nghị định, quyết định
	BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: .../TTr-BTTTT
	Hà Nội, ngày ….. tháng ….. năm 20 …….

TỜ TRÌNH
Dự án/dự thảo ...(1)...
Kính gửi: Chính phủ/Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; ....(3) , Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng dự án/dự thảo ...(1)...
Bộ Thông tin và Truyền thông kính trình Chính phủ/Thủ tướng Chính phủ dự án/dự thảo …….(1)…… với những nội dung chính sau đây:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ ÁN/DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích
2. Quan điểm chỉ đạo
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN/DỰ THẢO VĂN BẢN
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN/DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
2. Nội dung cơ bản
V. Ý KIẾN CỦA CÁC BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, TỔ CHỨC, CÁ NHÂN CÓ LIÊN QUAN VÀ Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA BỘ TƯ PHÁP
1. Ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan
Ngày ... tháng ... năm 201...., Bộ Thông tin và Truyền thông đã có Công văn số ..../BTTTT- ...(2).. gửi các Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan đề nghị góp ý kiến đối với dự án/dự thảo; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Chính phủ; của Bộ Thông tin và Truyền thông; tổ chức hội thảo lấy kiến (nếu có)....(4)…….

2. Ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp
Ngày ... tháng ... năm…., Bộ Thông tin và Truyền thông đã có Công văn số..../BTTTT-...(2)... gửi hồ sơ đề nghị xây dựng dự án/dự thảo hoặc hồ sơ dự án/dự thảo đến Bộ Tư pháp thẩm định.
Ngày .... tháng .... năm…., Bộ Tư pháp đã có ý kiến thẩm định đối với đề nghị xây dựng dự án/ dự thảo hoặc hồ sơ dự án/dự thảo tại Công văn số ..../BTP-....
- Tóm tắt ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.
- Về những ý kiến cụ thể, Bộ Thông tin và Truyền thông đã nghiên cứu, tiếp thu và giải trình như sau:
………………………………………………………………………………………………………
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)
Trên đây là Tờ trình về dự án/dự thảo...(1)..., Bộ Thông tin và Truyền thông xin kính trình Chính phủ/Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: ……………(5).

Nơi nhận:
- Như trên;
-……………..;
-……………..;
- Lưu: VT, ….(6).A.XX
	BỘ TRƯỞNG
(Chữ ký, dấu)

Ghi chú:
(1) Tên dự án/dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.
(2) Tên cơ quan trình.
(3) Tên Nghị quyết của Quốc hội (trường hợp luật, pháp lệnh, nghị quyết) hoặc Chương trình công tác của Chính phủ (trường hợp nghị định; quyết định).
(4) Nêu tóm tắt tổng số ý kiến nhận được qua đường công văn; qua Cổng thông tin điện tử của Chính phủ.
(5) Các tài liệu hồ sơ trình theo quy định tại Quy chế này.
(6) Chữ viết tắt tên cơ quan/đơn vị chủ trì lập đề nghị và số lượng bản lưu (nếu cần).